РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«АНДРЕЕВО-МЕЛЕНТЬЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ АНДРЕЕВО-МЕЛЕНТЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

«Об утверждении порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Собрания депутатов Андреево-Мелентьевского сельского поселения»

Принято
Собранием депутатов

«09» июля  2019 года

В соответствии со статьей 6 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», статьей 3 Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»,руководствуясь Уставом муниципального образования «Андреево-Мелентьевское сельское поселение», принятым решением Собрания депутатов Андреево-Мелентьевского сельского поселения от 12.05.2017 № 47, Собрание депутатов Андреево-Мелентьевского сельского поселения

РЕШИЛО:
1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Собрания депутатов Андреево-Мелентьевского сельского поселения согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
3. Старшему инспектору сектора по общим и организационным вопросам Кашинсковой И.А. обеспечить официальное опубликование (обнародование) настоящего решения и разместить его на официальном сайте Собрания депутатов Андреево-Мелентьевского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  комиссию по  вопросам местного самоуправления, связям с общественными организациями, социальной и молодежной политике, торговле, бытового обслуживания, охраны общественного порядка(председатель комиссии Пятакова А.А.).

Председатель Собрания депутатов-
[bookmark: _GoBack]Глава Андреево-Мелентьевского сельского поселения	Э.А. Хруленко

с. Андреево-Мелентьево
«09»  июля  2019 года
№ 137
Приложение
к Решению Собрания депутатов Андреево-Мелентьевского сельского поселения от 09.07.2019 № 137

ПОРЯДОК
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Собрания депутатов Андреево-Мелентьевского сельского поселения

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Собрания депутатов Андреево-Мелентьевского сельского поселения (далее - нормативные правовые акты, проекты нормативных правовых актов).
1.2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов, а также проектов нормативных правовых актов проводится в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.
1.3. В настоящем Порядке основные понятия используются в значении, приведенном в Федеральном законе от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».
1.4. Для проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов председатель Собрания депутатов Андреево-Мелентьевского сельского поселения (далее – председатель Собрания депутатов) издает распоряжение о проведении антикоррупционной экспертизы и создании рабочей группы, уполномоченной на проведение антикоррупционной экспертизы. Количество членов рабочей группы по проведению антикоррупционной экспертизы должно быть не менее 3.
1.5. Нормативные правовые акты, проекты нормативных правовых актов подлежат антикоррупционной экспертизе, проводимой органами прокуратуры в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 N 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и Федеральным законом от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации».
1.6. Институты гражданского общества и граждане Российской Федерации могут в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счет собственных средств проводить независимую антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов.

II. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы действующих нормативных правовых актов

2.1. Основанием для проведения антикоррупционной экспертизы действующих нормативных правовых актов является распоряжение председателя Собрания депутатов о проведении антикоррупционной экспертизы и создании рабочей группы, уполномоченной на проведение антикоррупционной экспертизы.
2.2. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых актов проводится в процессе мониторинга действующих нормативных правовых актов, а также на основании письменных обращений о ее проведении со стороны депутатов Собрания депутатов Андреево-Мелентьевского сельского поселения, разработчиков действующих нормативных правовых актов, органов государственной власти Ростовской области, органов прокуратуры и других органов в соответствии с их полномочиями, установленными законом.
2.3. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых актов в процессе их мониторинга проводится в соответствии с планом, утвержденным председателем Собрания депутатов.
2.4. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых актов, проводимая на основании письменных обращений, осуществляется в срок не более 30 дней со дня поступления обращения о проведении антикоррупционной экспертизы.
2.5. Не проводится антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов в отношении отмененных или признанных утратившими силу нормативных правовых актов, а также в отношении которых ранее проводилась антикоррупционная экспертиза.
Повторное проведение антикоррупционной экспертизы действующего нормативного правового акта возможно, если в него после проведения антикоррупционной экспертизы были внесены изменения или произошло изменение законодательства, регулирующего сферу правоотношений, по поводу которых принят действующий нормативный правовой акт.
2.6. В случае выявления в действующем нормативном правовом акте коррупциогенных факторов рабочей группой подготавливается письменное заключение по результатам его антикоррупционной экспертизы.
2.7. В заключении, указанном в пункте 2.6 настоящего Порядка, отражаются следующие сведения:
1) название и реквизиты акта, представленного на антикоррупционную экспертизу;
2) основания для проведения антикоррупционной экспертизы;
3) наличие или отсутствие в анализируемом акте коррупциогенных факторов;
4) конкретные нормы действующего нормативного правового акта, содержащие коррупциогенные факторы;
5) описание выявленных коррупциогенных факторов с обоснованием;
6) предложения о способах устранения выявленных коррупциогенных факторов или нейтрализации вызываемых ими коррупциогенных рисков и последствий, в том числе рекомендации по изменению формулировок норм действующего нормативного правового акта.
2.8. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы действующего нормативного правового акта носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению разработчиком действующего нормативного правового актав течение 30 дней со дня его поступления.
2.9. В случае несогласия с доводами заключения по результатам антикоррупционной экспертизы действующего нормативного правового акта разработчик указанного акта направляет рабочей группе пояснительную записку с обоснованием своей позиции.
2.10.Разногласия, возникающие при оценке коррупциогенных факторов, указанных в заключении по результатам антикоррупционной экспертизы, разрешаются в порядке, установленном правилами подготовки нормативных правовых актов Собрания депутатов Андреево-Мелентьевского сельского поселения.

III. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов

3.1. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов осуществляется в форме анализа норм проекта нормативного правового акта на наличие коррупциогенных факторовв соответствии с методикой проведения экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».
3.2. Все проекты нормативных правовых актов подлежат обязательному направлению рабочей группе,уполномоченной на проведение антикоррупционной экспертизы, для организации и проведения антикоррупционной экспертизы.
3.3. Антикоррупционная экспертиза проекта нормативного правового акта проводится одновременно с проведением правовой экспертизы этого проекта нормативного правового акта.
3.4. Проекты нормативных правовых актов вносятся в порядке, предусмотренном положением о порядке внесения и рассмотрения проектов нормативных правовых актов Собрания депутатов Андреево-Мелентьевского сельского поселения,.
3.5. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится рабочей группой в течение 3 дней со дня получения проекта нормативного правового акта.
3.6. При проведении антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов к работе рабочей группы могут привлекаться разработчики проекта нормативного акта для получения разъяснений, связанных с ее проведением.
3.7. В случае, если при проведении антикоррупционной экспертизы проекта нормативных правовых актов коррупциогенных факторов не выявлено, рабочей группой осуществляется визирование проекта нормативного правового акта без составления заключения.
3.8. В случае выявления в проекте нормативного правового акта коррупциогенных факторов рабочей группой подготавливается заключение, в котором отражаются сведения, предусмотренные пунктом 2.7 раздела IIнастоящего Порядка.
3.9. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы проекта нормативного акта направляется не позднее 1 дня со дня окончания проведения антикоррупционной экспертизы разработчику проекта нормативного правового акта для рассмотрения.
3.10. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов подлежит обязательному рассмотрению разработчиком проекта нормативного правового акта в течение 10 дней со дня его поступления.
3.11. По итогам рассмотрения заключения по результатам антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта разработчик указанного проекта осуществляет его соответствующую доработку или направляет пояснительную запискус обоснованием своей позиции.
3.12. По завершении доработки проекта данного акта он подлежит повторной антикоррупционной экспертизе в порядке, предусмотренном настоящим разделом.
3.13. Разногласия, возникающие при оценке коррупциогенных факторов, указанных в заключении по результатам антикоррупционной экспертизы, разрешаются в порядке, установленном правилами подготовки нормативных правовых актов Собрания депутатов Андреево-Мелентьевского сельского поселения.